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[bookmark: _Toc482878908]ВВЕДЕНИЕ
В настоящее время остро стоит проблема дефицита государственного бюджета. Поэтому нынешняя система государственного и муниципального заказа должна максимально обеспечивать государственные и муниципальные нужды за минимальный объем бюджетных средств. Государство должно надлежащим образом расходовать средства налогоплательщиков. Это достигается за счет традиционного прокьюрмента, который направлен на наибольшую экономию денежных средств посредством ценовой конкуренции[footnoteRef:1]. [1: Odgers K., Rowsell S., Thomas K., Ward D. The business case for lowest price tendering? / Constructing excellence in the built environment. 2011. – 6 p. [Электронный документ]. – (http://constructingexcellence.org.uk/wp-content/uploads/2015/01/CE-business-case-against-lowest-price-tendering-May-2011.pdf). – Дата обращения: 15.02.2016.]

Принятие Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ)[footnoteRef:2] способствовало росту конкуренции среди поставщиков посредством перехода на торги в электронной форме. Тем не менее, усиленная конкуренция среди поставщиков не обеспечивает эффективность процесса закупок. Все это ведет к тому, что участники закупки, чтобы стать победителями предлагают необоснованно низкую цену контракта – демпинговую цену. Это в свою очередь повышает риски заказчика, так как снижается качество товаров, работ и услуг (далее – ТРУ), сдвигаются сроки их поставки, а также само исполнение контракта как такового ставится под угрозу. Перед заказчиком возникают проблемы увеличения сроков обеспечения собственных нужд, отвлечения трудовых ресурсов на коммуникации с поставщиком, в том числе в случае судебного разбирательства, уменьшения сроков службы товара и снижения результатов ТРУ. [2: Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ (ред. от 05.04.2016) "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"]

Для снижения таких рисков в контрактную систему вводятся антидемпинговые меры. Такие меры предоставляют возможность демпинга лишь для добросовестных поставщиков, лишая победителя закупки мотива исчезнуть после получения аванса и обязуя его исполнить контракт на высоком уровне с целью возвращения денежных средств, которые были внесены для обеспечения исполнения такого контракта.
Однако стоит учитывать тот факт, что несмотря на существующий установленный критерий определения демпинга в заявках относительно начальной (максимальной) цены контракта (далее - НМЦК), очень часто предложение поставщика не является по своей сути демпингом с экономической точки зрения и не влечет за собой никаких рисков для заказчика. Но на таких участников тоже действуют антидемпинговые меры, принуждая таких игроков извлекать денежные средства из оборота в случае отсутствия подтверждающих их добросовестность документов или при НМЦК выше на двадцать пять процентов. Стоит отметить, что сам способ определения и может быть причиной потенциальной избыточности применения таких мер.
Цель настоящей работы: разработка комплекса мер по совершенствованию существующего устройства и механизма применения антидемпинговых мер в Российской Федерации. Для достижения данной цели в рамках данной работы необходимо выполнить следующие задачи:
· Представить сущность демпинга с экономической точки зрения и с позиции государственного (муниципального) заказа;
· Определить причины возникновения демпинга, а также последствия недобросовестного демпинга в кратко- и долгосрочной перспективе;
· Провести обзор российского законодательства в отношении демпинга и применяемых антидемпинговых мер в контрактной системе;
· Проанализировать российские и зарубежные исследования в данной области;
· Провести статистические анализы практики государственных и муниципальных закупок для выявления проблемных областей применения антидемпинговых мер;
· Выработка комплекса мер по совершенствованию антидемпинговых механизмов.
Объект исследования – комплекс антидемпинговых мер в системе регулирования государственных закупок в Российской Федерации.
Предмет исследования – оценка эффективности комплекса антидемпинговых мер.
Актуальность данной работы обусловлена вопросом эффективности системы государственных и муниципальных закупок. В большинстве случае, эффективностью считается экономия денежных средств, то есть разница между НМЦК и финальной ценой контракта. Такой подход следует изменить, кроме того, стоит учесть такие факты, как искусственное завышение НМЦК самими заказчиками, и также потенциальный демпинг со стороны поставщиков, который приводит к снижению качества обеспечения государственных и муниципальных нужд. Более того, антидемпинговые меры приводят к ухудшению другой проблемы: отвлечение денежных средств поставщиков и снижение их финансовой стабильности в кризисный период.
Данное исследование приобретает особую актуальность в процессе формирования законодательства, так как оно позволит оценить эффективность установленных законодательными актами правил на основе результатов правоприменительной практики и создаст фундамент для будущего совершенствования контрактной системы.
На сегодняшний момент российская практика применения антидемпинговых мер изучена недостаточно, что придает нашей работе научную новизну. Только спустя 2 года после перехода на контрактную систему, предоставляется возможным подвести некий предварительный итог в отношении результативности демпинговых мер, так как результаты реализации демпинговых контрактов зафиксированы.

[bookmark: _Toc482878909]ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ АНТИДЕМПИНГОВЫХ МЕР
1.1. [bookmark: _Toc482878910] Понятие демпинга и причины его возникновения
Применение демпинга довольно обширно и используется в самых различных отраслях экономики, однако его сущность может значительно отличаться, если мы будем рассматривать каждую отрасль в отдельности. На это влияют первичные причины демпинга, а также такие аспекты, как позиция агента, принципала или третьих лиц.
В первую очередь стоит отметить, что демпинг имеет негативную репутацию, однако мы не можем опираться на общий случай, ибо каждое решение индивидуально и имеет конкретную специфику. Необходимо проводить анализ каждого отдельного случая применения данной меры и ее влияние на функционирование рынка.
В самом широком смысле демпинг – это такая ситуация на рынке, при которой игрок устанавливает цены на товары ниже средних издержек, которые он несет в ходе производства данных товаров. Такое «агрессивное» поведение позволяет игроку быстро занять конкурентную позицию и, соответственно, увеличить свою долю на рынке товаров или услуг.
Кроме того, некоторые исследователи отмечают, что демпинг – это когда некое количество игроков на рынке предлагают товар более высокого качества по стандартной цене, сопоставимой с ценой на товары обычного качества. В основном это достигается за счет оптимизации производства и снижения издержек (сокращения кадров, временных и материальных ресурсов).
Большое внимание привлекает демпинг, который возникает в международной торговле при сделках между контрагентами различных стран. На международных рынках производители способны снизить цены настолько, что готовы продавать товары в убыток для обеспечения конкурентных преимуществ в краткосрочной перспективе. Данные действия наносят сильный материальный ущерб национальной экономике страны.
Государство, в свою очередь, может ввести импортное ограничение для снижения воздействия манипуляций зарубежных игроков. По правилам ВТО и Генерального соглашения по тарифам и торговле, введении каких-либо ограничений со стороны государства может быть осуществлено только при наличии факта установления импортером необоснованно низкой цены, притом, что ущерб, нанесенный отечественным производителям, будет оценен и доказан. Зачастую подтвердить такие факты крайне трудно. Ситуация может быть рассмотрена и решена только в случае накопления большего количества заявлений от различных инстанций[footnoteRef:3]. [3: Prusa T. Cumulation and antidumping: A challenge to competition // The World Economy. – 1998. – Vol. 21(8). – PP. 1021-1033.]

Опираясь на международную практику, государства самостоятельно могут вводить ограничения для торговли национальной продукцией на международных рынках под видом некой борьбы с демпингом для получения конкурентных преимуществ на данном рынке. Если раньше такая политика была свойственна странам с развитой экономикой, то в настоящее время данную политику все в большей мере перенимают государства развивающихся стран[footnoteRef:4]. В краткосрочном периоде решение проблемы очевидно, однако в долгосрочной перспективе отрасли, которые находятся под защитой государства теряют свои конкурентные преимущества, так как у них больше нет стимулов для развития, создания новых продуктов, инноваций, оптимизации производственной цепочки и т.п. [4: Maskus K., Lahouel M. Competition Policy and Intellectual Property Rights in Developing Countries // The World Economy. – 2000. – Vol. 23. – I. 4. – P. 595-611.]


[…]

меры (при полуторакратном обеспечении по исполнению контрактов и предоставлению данных, подтверждающих добросовестность) в таком же виде. Для экспериментального –подтверждение добросовестности путём преобразования требуемых данных. (см. 7.1). Для доверительных – подтверждение добросовестности путём преобразования требуемых данных (см. 7.1) и укрепление по обеспечению выполнения контрактов до двухкратных размеров при осуществлении необходимых внешних экспертиз по итогу исполнения контрактов при превышении НМЦК определенных уровней. Представляется возможной другая классификация.
См. 3.1
Усиление нагрузки на поставщика, что будет компенсировано внедрением иной предлагаемой меры, сокращающей численность попадающих под действия статьи 37 Федерального закона № 44-ФЗ участников закупки. Дополнительный расход на проведение экспертиз.

Итак, внедрив в законодательство предоставленные рекомендации, будет гарантирован требуемый баланс: усиливается контроль за контрактом, который является демпинговым, при снижении общего числа контрактов, попадающих под данное определение. Как показывает практика, большинство преобразований несут за собой определённое число издержек. Впрочем, позитивный результат для всех участников контрактной системы перекроет данный эффект. По данной логике проводятся все преобразования в области прокьюремента, включая вероятное расширение действия Федерального закона № 44-ФЗ[footnoteRef:35] на государственные и муниципальные предприятия, влекущее за собой значительные большие явные и неявные издержки. [35: Пушкарская А. Сопротивление недобросовестным покупантам // Газета «Коммерсант». – 2016. – № 64. – С. 1.]

Отдельных исследований удостоен анализ целесообразности по расширению способа, выявления поставщиков, на которые распространяются совокупность антидемпинговых мер, включая сюда остального ряда конкурентных способов по определению поставщиков. За рамками данной Работы остается, кроме того, анализ демпинга, в качестве неценового явления, когда, к примеру, поставщик предлагает использование меньших количеств материалов или часов рабочих дней с целью выполнения работы или оказания услуги, что, таким образом, сможет сказаться и на формирование цены. По всей видимости, такое уменьшение натуральных показателей сможет существенным образом повлиять на качественную составляющую исполнения контракта, однако унификация механизмов по борьбе с данным явлением хоть и является желательной, однако представляется практически невозможной.
Разбор целесообразности увеличения методов определения поставщика, на которые распространяются антидемпинговые мер, включая в него прочие конкурентные методы определения поставщика, достойно особого исследования. Отметим, что сказываться на цене могут и неценовые явления, когда, к примеру, поставщик рекомендует применение меньшего числа материалов или количества рабочего времени для реализации работ или осуществление услуг. Такое понижение натуральных показателей может значительно воздействовать на качество выполнения контракта, однако унификация механизмов по борьбе с данным явлением хоть и является желательной, однако представляется практически невозможной.

[bookmark: _Toc482878919]ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей работе была подробно рассмотрена тема антидемпинговых мер и недостатков их применения. Отдельное внимание было уделено справедливости признания демпинговыми цен в заявках участников закупочных процедур, а также вопросам дополнительного снижения рисков для заказчиков и бремени поставщиков.
Исследования данных показали, что: использование НМЦК в качестве единственного критерия идентификации демпинга не является справедливым в виду некачественного определения и обоснования НМЦК заказчиками методом анализа рынка; даже при объективном формировании НМЦК применение антидемпинговых мер избыточно по причинам чересчур широкого охвата заявок участников закупочных процедур и отсутствия статистически доказанной зависимости между наличием демпинга и неисполнением или ненадлежащим исполнением контракта; несмотря на распространенность мер, демпингующие участники так или иначе имеют больший шанс победы в закупке, что ограничивает конкуренцию в случае недобросовестности такого участника. Кроме того, были описаны прочие изъяны текущей концепции антидемпинговых мер и даны конкретные предложения по их совершенствованию. Тем не менее, в виду отсутствия доказательства большей вероятности неисполнения или ненадлежащего исполнения контракта именно демпингующими поставщиками, антидемпинговые меры следует признать выполняющими свою задачу снижения рисков для заказчика.
Таким образом, были успешно выполнены следующие задачи:
· Представить сущность демпинга с экономической точки зрения и с позиции государственного (муниципального) заказа;
· Определить причины возникновения демпинга, а также последствия недобросовестного демпинга в кратко- и долгосрочной перспективе;
· Провести обзор российского законодательства в отношении демпинга и применяемых антидемпинговых мер в контрактной системе;
· Проанализировать российские и зарубежные исследования в данной области;
· Провести статистические анализы практики государственных и муниципальных закупок для выявления проблемных областей применения антидемпинговых мер;
· Выявить рекомендации по их оптимизации и доработки.
Результаты Работы могут быть использованы законодательными и исполнительными органами РФ в целях реформирования и эффективного мониторинга контрактной системы, а также заказчиками-субъектами Федерального закона №223-ФЗ для разработки более совершенных подходов к работе с демпинговыми заявками.
В заключение, хотелось бы напомнить, что к экономии, достижению наименьшей цены контракта, всегда уделялось повышенное внимание. Но, помимо уже упомянутой проблемы качества, не стоит забывать, что государственные (муниципальные) закупки являются одним из важнейших инструментов фискальной политики, особенно в российских реалиях. Потому, возможно, при корректном определении НМЦК существует смысл отойти от модели заключения контрактов преимущественно с самой низкой ценой, а стимулировать сокращение издержек и развитие бизнеса за счет дополнительной маржи, которую получали бы поставщики, участвуя в аукционе с определением победителя в зависимости от средней цены остальных заявок. Впрочем, данная тема может являться дальнейшим шагом в исследовании и требует анализа выгод и издержек. Потому, для обеспечения постоянного роста эффективности системы прокьюрмента, следует рассмотреть возможность ввести практику пилотных проектов для тестирования предложений по совершенствованию контрактной системы, в том числе и для оптимизации антидемпинговых мер.
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