ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

БАЛАЯНА Вагэ Арменовича над выпускной

квалификационной работой по направлению подготовки

38.03.04 «Государственное и муниципальное управление»

на тему «АНТИДЕМПИНГОВЫЕ МЕХАНИЗМЫ В СИСТЕМЕ РЕГУЛИРОВАНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАКУПОК В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при редком консультировании с

научным руководителем

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Нерегулярное взаимодействие

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Соблюдался частично

Своевременность

предоставления

окончательной редакции ВКР

научному руководителю

 За день до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели

ВКР
 Достигнута частично

Соответствие содержания

ВКР требованиям
 Полностью соответствует

Соответствие оформления

ВКР требованиям
 Полностью соответствует

Особые комментарии:

Оценка достижения цели в работе обусловлена неформализованным рассмотрением

оценки эффективности антидемпинговых механизмов, прежде всего, в параграфе 2.1

«Анализ эффективности антидемпинговых мер». Данные для оценки влияния

антидемпинговых мер на конкурентность закупок, снижение цен, проблемы с

выполнением контрактов разбросаны по различным частям ВКР.

Общий вывод: работа «АНТИДЕМПИНГОВЫЕ МЕХАНИЗМЫ В СИСТЕМЕ

РЕГУЛИРОВАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАКУПОК В РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ» полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам по направлению 38.03.04 «Государственное и

муниципальное управление».

29.05.2017

Научный руководитель:

к.физ.-мат.н., доцент

А.Е. Иванов